
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per i Lavori di Manutenzione 
Ordinaria per la verifica ed il controllo dei presidi antincendio, estintori e manichette ubicati negli 
immobili di proprietà dell’Ente. MANUTENZIONE BIENNALE, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.A) del D. Lgs. 
50/2016tramiteMePa. Approvazione trattativa diretta n. 1544453, Affidamento alladitta IDROCLIMA 
SUD di Sindoni Pancrazioed impegno somme € 16.762,86 
CIG:Z602F1B6C0 

 
Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  

 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 
 

PREMESSO chequesta Città Metropolitana deve provvedere alla realizzazione e manutenzione degli edifici di 
proprietà di questo Ente, nonché al mantenimento dello stato di sicurezza, anche verso terzi, degli impianti 
ubicati nei locali di proprietà; 
VISTA, la necessità di provvedere al mantenimento in efficienza attraverso interventi di manutenzione 
periodicasugli impianti di antincendio, estintori e manichette ubicati presso gli immobili adibiti ad uffici 
dell’Ente; 
VISTOilprogettodi Manutenzione Ordinaria per la verifica ed il controllo dei presidi antincendio, estintori e 
manichette ubicati negli immobili di proprietà dell’Ente. MANUTENZIONE BIENNALE, predisposto dal tecnico 
responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia metropolitana da cui si evincono i lavori da effettuare ed il 
costo complessivo del progetto di € 20.000,00 di cui € 11.176,00 a base d’asta, comprensivi di € 330,00 quali 
oneri per la sicurezza ed € 8.824,00 quali somme a disposizione;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che si possa procedere 
all’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;  
CONSIDERATO: 
-che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia sul MePa, rivolta ai 
fornitori abilitati, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, come previsto dalla normativa vigente; 

1724 29/12/2020

1458 30/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

-che questo Servizio ha provveduto a svolgere indagine di mercato, richiedendo offerta sul portale del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a ditte in possesso della necessaria 
qualificazione (OS 3) al fine di intrattenere trattativa diretta per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
-che le ditte individuate sul MePa tra quelle in possesso dei requisiti richiesti da questa Stazione Appaltante 
che hanno aderito alla trattativa risultano essere: 
- GIAMBO’ IMPIANTI SRL - trattativa n. 1544462 
- IDROCLIMA SUD di Sindoni Pancrazio - trattativa n. 1544453 
-che la ditta IDROCLIMA SUD di Sindoni Pancrazio ha inviato offerta in ribasso pari al 25,17% rispetto 
all’importo a base di gara di € 10.876,00oltre IVA al 22%, che può ritenersi sufficientemente congruo e 
conveniente per l’Ente; 
-che può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lett. A) del D. Lgs. 
50/2016 cosi come modificato dal D. Lgs. 56/2017, degli interventi di Manutenzione Ordinaria per la verifica 
ed il controllo dei presidi antincendio, estintori e manichette ubicati negli immobili di proprietà dell’Ente. 
MANUTENZIONE BIENNALEalla ditta IDROCLIMA SUD di Sindoni Pancrazio, con sede legale in Via Rosa Ziino, 
17 – 98043 Rometta (ME), P.IVA03116910831; 
-che può procedersi all’impegno della somma di € 16.762,86 di cui € 8.468,51 per il servizio, compresi€ 
330,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,oltre € 8.294,35 per somme a disposizione sul cap. 
2866 denominato “Manutenzione ordinaria degli stabili provinciali compresi impianti ed attrezzature” del 
Bilancio 2020, sufficientemente capiente; 
VISTI:  
a) il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020- 
2022 (DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022; 
b) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
c) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; d) 
l’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 2020; VISTO il 
D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 03.01.2020 con la quale il sottoscritto, titolare di P.O., è stato 
delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
APPROVAREil progetto di Manutenzione Ordinaria per la verifica ed il controllo dei presidi antincendio, 
estintori e manichette ubicati negli immobili di proprietà dell’Ente. MANUTENZIONE BIENNALE, predisposto 
dal tecnico responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia metropolitana da cui si evinconogli interventi da 
effettuare ed il costo complessivo del progetto di € 20.000,00di cui € 11.176,00 per lavori a base d’asta 
comprensivi di € 330,00 quali oneri per la sicurezza ed € 8.824,00 quali somme a disposizione 
APPROVARE la Trattativa diretta Mepa n. 1544453condotta sul portale del Mercato Elettronico per 
l’affidamento della Manutenzione Ordinaria per la verifica ed il controllo dei presidi antincendio, estintori e 
manichette ubicati negli immobili di proprietà dell’Ente. MANUTENZIONE BIENNALE; 
PROVVEDEREall’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,alla 
ditta IDROCLIMA SUD di Sindoni Pancrazio, con sede legale in Via Rosa Ziino, 17 – 98043 Rometta (ME), P.IVA 
03116910831, che ha offerto il ribasso del 25,17% sull’importo posto a base di gara, quindi per un importo 
contrattuale pari ad € 8.468,51comprensivi di €330,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
€ 8.294,35 per somme a disposizione; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di € 16.762,86di seguito indicata: 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr.  
Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  
Cap./Art. 2866 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI PROVINCIALI 

COMPRESI IMPIANTI ED ATTREZZATURE 
SIOPE  CIG: Z602F1B6C0 CUP:  
Creditore IDROCLIMA SUD di Sindoni Pancrazio 
Causale Manutenzione Ordinaria per la verifica ed il controllo dei presidi antincendio, estintori e 

manichette ubicati negli immobili di proprietà dell’Ente. MANUTENZIONE BIENNALE 
Modalità 
finan. 

Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 16.762,86 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 16.762,86 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Pdc finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 
2020  2866  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Data scadenza pagamento Importo 
2020 € 16.762,86 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi.diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: pur gravando sul Patto di Stabilità, 

x 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che trattasi di spese necessarie che se non affrontate procurerebbero un danno certo e 
irreversibile all’Ente, in quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana 
della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Dot.ssa Maria Gugliandolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
            Il Delegato di Funzioni Dirigenziali 
        Geom. Antonino MICELI 

        


